- em liquidação, proprietária do imóvel; --------------------------------------------------------------  

-------- Que após diligências e negociações com aquela entidade bancária, o Município apresentou uma 

proposta de compra do supradito imóvel pelo montante global de 130.000,00 € (cento e trinta mil euros);  

-------- Que a referida proposta foi aceite pela Administradora de Insolvência da proprietária do imóvel e 

pela Caixa Geral de Depósitos; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

bem como da alínea a) do n.º 1 do artigo 35º do mesmo diploma legal, propõe-se que a Câmara Municipal 

delibere aprovar -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- a) a aquisição, pelo montante global de 130.000,00 € (cento e trinta mil euros) do prédio urbano, sito 

no Loteamento Industrial de Castelo Rodrigo, Lote n.º 6, freguesia de Castelo Rodrigo, concelho de Figueira 

de Castelo Rodrigo (artigo matricial n.º 644); ---------------------------------------------------------------------------------  

-------- b) a entrega imediata, a título de sinal do montante de 6.500,00 € (seis mil e quinhentos euros), 

correspondentes a 5% do montante global da compra; -----------------------------------------------------------------  

-------- c) autorizar o Senhor Presidente da Câmara Municipal a representar o Município e outorgar a 

respetiva escritura pública de compra e venda.

[...]

------- Propõe-se à ilustre Câmara Municipal, ao abrigo da competência prevista na alínea u) do 

n.º 1 do artigo 33º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a concessão de um apoio 

financeiro à Casa da Freguesia de Escalhão, para os fins acima expostos, no montante de € 

1.400,00 (mil e quatrocentos euros). ------------------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara depois de analisar a presente proposta, deliberou a sua aprovação por unanimidade de 

votos dos membros presentes. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Presidente foi presente à Câmara o Resumo Diário da Tesouraria do dia dezassete de julho 

de 2018. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

-------- Operações Orçamentais: 1 031.639,56 € (Um milhão e trinta e um mil e seiscentos e trinta e nove 

euros e cinquenta e seis cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- Operações não Orçamentais: 68.662,55 € (Sessenta e oito mil e seiscentos e sessenta e dois euros e 

cinquenta e cinco cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- A Câmara tomou conhecimento da presente informação. --------------------------------------------------